
Р Ф 
Муниципальный район «Малоярославецкий район» 

О Т Д Е Л     О Б Р А З О В А Н И Я 
 

ПРИКАЗ 
 

05.02.2013 г.  №   32 
г.Малоярославец 

 
 
О проведении регионального XI Космического фестиваля 
среди обучающихся  образовательных учреждений 
Малоярославецкого района в 2013 году 
 
 В целях выявления и развития творческих способностей обучающихся,   в  соответствии с  
постановлением  Губернатора Калужской области от 07.07.2003   № 445 «О проведении 
ежегодного Космического  фестиваля обучающихся и воспитанников образовательных 
учреждений Калужской области» и  Календарем областных массовых мероприятий в 2013 году,   
на основании Положения об отделе образования администрации МО МР  «Малоярославецкий 
район» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

 1. Провести с 28 февраля по 20 марта 2013 года муниципальный  этап XI регионального 
Космического фестиваля (далее - Фестиваль)  среди обучающихся  образовательных учреждений 
Малоярославецкого района по следующим номинациям: 
- Конкурс юных вокалистов «Весёлый ветер» - 5 марта, 
- Конкурс детских вокальных ансамблей «Музыкальная радуга» - 5 марта, 
- Конкурс детских хореографических коллективов учреждений дополнительного образования 
«Весенняя капель» - 28 февраля. 
 2. Утвердить смету расходов на проведение Фестиваля (Приложение № 1). 
 3. Утвердить положения о проведении конкурсов Фестиваля (Приложение №№ 2,3,4). 
 4. Гл. специалисту отдела образования Козыревой И.Н.  совместно с МОУ ДОД Центр 
внешкольной работы (директор Жукова О.А.) обеспечить организационную подготовку  и 
проведение муниципального этапа Фестиваля. 
 5. МОУ ДОД Центр внешкольной работы (директор Жукова О.А.) предоставить  в отдел 
образования  сводную информацию об итогах проведения муниципального этапа Фестиваля в 
срок до 11 марта 2013 года. 
 6. Поручить МОУ ДОД Центр внешкольной работы (директор Жукова О.А.) организацию 
гала-концерта участников зонального этапа Фестиваля 20 марта 2013 года. 
 7. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обеспечить участие  
обучающихся  в  муниципальном и региональном этапах Фестиваля. 
 8. Контроль  за  исполнением  приказа оставляю за собой. 
 
 
Заведующий отделом образования                                        М. В. Шапетько 
 
 
 
 
Козырева И.Н. 
2-15-73 

 
 

 



Приложение № 2 
к Приказу отдела образования 

от  05.02.2013 г.  № 32 
 

Положение 
об районном конкурсе юных вокалистов  

«Весёлый ветер» 
 

          Районный  конкурс юных вокалистов проводится в рамках XI регионального Космического 
фестиваля обучающихся и воспитанников образовательных учреждений Калужской области, в 
2013 году посвященного 95-летию системы дополнительного образования детей.  

 
Задачи конкурса 

 
- пропаганда и развитие детского вокального искусства в Калужской области, 
- художественное воспитание молодёжи посредством сохранения и развития лучших традиций 
вокального пения, 
- выявление и поддержка одарённых юных исполнителей, 
- обновление и расширение репертуара юных вокалистов с учётом мировой и отечественной 
музыкальной культуры, культурно-национальных особенностей Калужской области,   
- изучение и обмен опытом работы в области детского вокального исполнительства, создание 
плодотворного творческого общения специалистов в области музыкального воспитания детей и 
молодёжи. 

Участники конкурса 
 

           В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных учреждений и 
учреждений  дополнительного образования  детей Малоярославецкого района. 
     Конкурс проводится по 2 возрастным категориям: 

• 1 возрастная категория - от 11 до 13 лет; 
• 2 возрастная категория - от 14 до 18 лет. 

 
Условия и порядок проведения конкурса 

 
Порядок проведения конкурса 

 
            Конкурс проводится 5 марта 2013 года в 13.30 час. в Центре внешкольной работы. 
Заявки на участие в конкурсе направляются до 18 февраля 2013 года в оргкомитет конкурса. 
Заявки заполняются строго по форме, заверяются руководителем образовательного учреждения,  
высылаются на e-mail: moudodcvr@rambler.ru с обязательной пометкой «Заявка на РКФ».  
 На районный конкурс можно направить не более трех солистов от образовательных 
учреждений с количеством обучающихся более 200 чел и одного солиста от образовательных 
учреждений с количеством обучающихся  до 200 чел. 
 

Требования к участникам конкурса 
 

           Каждый участник конкурса может представить по 1 вокальному номеру (вокальному 
произведению продолжительностью не более 4-5 минут, в сопровождении концертмейстера, 
инструментальной группы или «минусовой» фонограммы, под собственный аккомпанемент или 
без инструментального сопровождения). Жюри оставляет за собой право во время конкурса 
прослушать любую фонограмму на предмет определения записи («минус» или «плюс»). 
Дублировать основные мелодии на фонограмме «минус 1», в том числе, прописанные 
(основные) мелодии back-vokal не разрешается. 



         Каждый участник, исполняющий произведение под фонограмму, должен иметь с собой 
флеш-накопитель, который должен быть подписан, выставлен на начало и передан 
звукооператору в начале конкурса (желательно, чтобы каждая фонограмма была записана на 
отдельном  диске). 
         Тематика выставляемых на конкурс вокальных произведений не регламентируется. 
Приветствуется исполнение произведений детско-молодёжной тематики. 
 

Подведение итогов и награждение победителей 
 

         Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия по следующим критериям: техника и 
мастерство исполнения; создание художественного образа произведения; чистота, 
выразительность музыкального исполнения; эмоциональное соответствие образу исполняемого 
произведения; соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителя. 
         По результатам конкурсных выступлений могут быть присуждены следующие награды: 
• диплом гран-при; 
• призы и дипломы лауреатов за 1, 2, 3 места  в каждой возрастной группе;      
 Победители будут направлены на зональный этап регионального Космического 
Фестиваля. 
 
Справки по телефонам: 
Тел. \ факс: 2-27-99 –  Сидельникова Татьяна Борисовна 
2-01-25 – организационно – методический кабинет 
 

 
                             

Заявка 
на участие в районном конкурсе вокалистов  

«Весёлый ветер» 
 
Муниципальное образование (район/город)_____________________________ 

Полное наименование и адрес образовательного учреждения с  индексом ____ 

___________________________________________________________________ 

Контактный телефон учреждения _____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Фамилия, имя участника _____________________________________________ 

Дата рождения _____________________________________________________ 

Домашний адрес участника ___________________________________________ 

Телефон участника _______________________  его руководителя __________ 

Ф.И.О. руководителя полностью _____________________________________ 

Исполняемые произведения, композитор, автор слов ____________________ 

Время звучания ____________________________________________________ 

Творческая биография, награды участника ____________________________ 

 
Дата  
 
Печать и подпись руководителя  
образовательного учреждения 



Приложение № 3 
к Приказу отдела образования 

от 05.02.2013 г. № 32 
Положение 

о районном конкурсе детских хоровых коллективов 
и вокальных ансамблей  «Музыкальная радуга» 

 
Районный конкурс  детских хоровых коллективов и вокальных  ансамблей  проводится в 

рамках XI регионального Космического фестиваля обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений Калужской области, в 2013 году посвященного 95-летию системы 
дополнительного образования детей.  

Задачи конкурса 
- сохранение и развитие традиций детского хорового пения и вокального искусства; 
- обогащение репертуара детских хоровых и вокальных коллективов лучшими произведениями 
отечественных и зарубежных авторов; 
- выявление и поддержка одарённых детей; 
- поддержка педагогов, плодотворно работающих с детьми в области детского хорового пения;  
- налаживание и укрепление творческих связей между детскими певческими коллективами; 
- создание плодотворного творческого общения специалистов в области музыкального 
воспитания детей и молодёжи, обмен опытом работы. 

 
Участники конкурса 

В конкурсе принимают участие: 
• хоровые коллективы общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования Малоярославецкого района; 
• вокальные ансамбли (дуэты, трио, вокальные группы), возраст участников от 10 до 13 лет и от 
14 до 17 лет.  

Порядок проведения конкурса 
 

            Конкурс проводится 5 марта 2013 года в 11.00 час. в Центре внешкольной работы 
В оргкомитет конкурса до 18 февраля 2013 года направляются заявки на участие: 
- в муниципальном этапе - для вокальных ансамблей, 
- в финальном этапе - для хоровых коллективов.  
            Заявки заполняются строго по форме, заверяются руководителем образовательного 
учреждения  и высылаются на e-mail: moudodcvr@rambler.ru с обязательной пометкой «Заявка на 
РКФ».  

Требования к конкурсной программе 
              Каждый хоровой коллектив исполняет по 3 разнохарактерных произведения: 
1. обработка народной песни (трёх-четырёхголосие) или духовное произведение; 
2.  произведение русской или зарубежной классики; 
3.  произведение современного автора (отечественного или зарубежного). 
           Желательно исполнение одного из произведений «a capella» (без музыкального 
сопровождения). 
           Продолжительность всей конкурсной программы – до 12 минут чистого звучания. 
         Каждый вокальный ансамбль может представить по 1 произведению академического, 
народного или эстрадного жанра (продолжительностью не более 4-5 минут, в сопровождении 
концертмейстера, инструментальной группы или «минусовой» фонограммы, под собственный 
аккомпанемент или без инструментального сопровождения). Жюри оставляет за собой право во 
время конкурса прослушать любую фонограмму на предмет определения записи («минус» или 
«плюс»). 
          Каждый вокальный ансамбль, исполняющий произведение под фонограмму, должен иметь 
с собой мини-диск или флеш-накопитель, который должен быть подписан, выставлен на начало и 



передан звукооператору в начале конкурса (желательно, чтобы каждая фонограмма была 
записана на отдельном  диске). 
         Тематика выставляемых на конкурс вокальных произведений не регламентируется. 
Приветствуется исполнение произведений, посвящённых детско-юношеской тематике. 
 

Подведение итогов и награждение победителей 
          Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией на основе оценок уровня 
исполнительского мастерства, чистоты и выразительности музыкального исполнения, с учётом 
соответствия репертуара возрасту, вокальным и хоровым данным исполнителей, требованиям 
данного Положения. 
       Победители конкурса среди хоровых коллективов отмечаются дипломами лауреатов 
конкурса за 1, 2, 3 место. 
     Победители конкурса среди вокальных ансамблей получают следующие награды: 
•  диплом гран-при  
• призы и дипломы лауреатов за 1, 2, 3 места  в каждой возрастной категории 
       По итогам проводимого районного конкурса к участию в зональном этапе конкурса 
приглашаются победители вокальные ансамбли, имеющие хорошие вокальные данные и опыт 
сценических выступлений, получившие рекомендации жюри районного конкурса.  
      
       Хоровые коллективы приезжают сразу на финал конкурса без прохождения отбора на 
районных и  зональных этапах 

 
 
 

Заявка 
на участие в районном конкурсе детских хоровых коллективов  

и вокальных ансамблей «Музыкальная радуга» 
  
Муниципальное образование (район/город)_____________________________ 

Полное наименование и адрес образовательного учреждения ______________ 

Контактный телефон: учреждения ____________ руководителя ____________ 

Название коллектива________________________________________________ 

Количество и возраст участников _____________________________________ 

Руководитель коллектива (Ф.И.О. полностью, должность, наличие званий)___ 

Концертмейстер (Ф.И.О.)___________________________________________ 

Исполняемые произведения (с хронометражем каждого произведения)______ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Творческая характеристика коллектива (для представления коллектива на районном этапе 

конкурса)__________________________________________________________ 

 

Дата  
 
Печать и подпись руководителя  
образовательного учреждения 



Приложение № 3 
к Приказу отдела образования 

от 05.02.2013 г. № 32 
 

Положение 
о районном конкурсе детских хореографических коллективов «Весенняя капель» 

 
     Районный конкурс детских хореографических коллективов проводится в рамках XI 
регионального Космического фестиваля обучающихся и воспитанников образовательных 
учреждений Калужской области, в 2013 году посвящённого 95-летию системы дополнительного 
образования детей. 

 
Задачи конкурса 

 
- поддержка и развитие детского и юношеского хореографического творчества в Калужской области;  
- повышение художественного уровня  коллективов и исполнительского мастерства участников; 
- сохранение традиций национальной хореографической культуры народов России; 
- формирование   эстетического   вкуса   детей   на   примерах   лучших   образцов классического, 
народного и современного танца. 

 
Условия и порядок проведения конкурса 

 
     В конкурсе принимают участие детские хореографические коллективы учреждений 
дополнительного образования детей  в 2-х  возрастных групп:  

- 1-ая возрастная группа (младшая) - от 11 до 13 лет,    
- 2-ая возрастная группа (старшая) - от 14 до 18 лет.   

     Каждый хореографический коллектив может представить по 2 танца. 
 

     Номинации конкурса: 
- классический танец,  
- народный танец,  
- современный эстрадный танец.  
 
     Тематика и выбор репертуара должны соответствовать возрастным особенностям участников, быть 
доступными их восприятию, уровню физического развития и хореографической подготовки.  
     Фонограммы для каждого номера при проведении конкурса должны быть поданы на 
отдельном носителе и выставлены на начало.  
     Творческие работы, показанные ранее на областных конкурсах, к участию в конкурсной 
программе не допускаются. 

  
Порядок проведения конкурса 

 
            Конкурс проводится 28 февраля 2013 года в 14.00 час. в Центре внешкольной работы 
В оргкомитет конкурса до 18 февраля 2013 года направляются заявки на участие 
            Заявки заполняются строго по форме, заверяются руководителем образовательного 
учреждения  и высылаются на e-mail: moudodcvr@rambler.ru с обязательной пометкой «Заявка на 
РКФ».  
 
 
 
 
 
 



Подведение итогов и награждение победителей 
 

     Критерии оценки: 
- качество, своеобразие репертуара, его соответствие возрастным особенностям исполнителей;   
- свежесть, оригинальность хореографической постановки;  
- музыкальность, содержание и художественный образ танца; 
- техника и артистизм исполнения;  
- внешний вид, его соответствие художественному образу танца (костюмы, реквизит, макияж и 
т.д.). 

         Победители конкурса награждаются дипломами лауреатов в каждой возрастной категории.  
         Победителям конкурса могут быть присуждены следующие звания и награды: 
- гран-при конкурса (с вручением диплома и памятного приза) - 1 шт., 
- лауреат конкурса (с вручением диплома  и   памятного приза) -  2 шт. 
 
     Лучшие коллективы примут участие в гала-концерте XI  регионального Космического 
фестиваля  
      
 
 

Заявка 
на участие в конкурсе детских хореографических коллективов «Весенняя капель» 

 
1. Муниципальный район / городской округ ____________________________  
 
2. Название коллектива _____________________________________________________ 
 
3. Учреждение  __________________________________________________________ 
 
4. Почтовый адрес, телефон_________________________________________ 
 
5. ФИО руководителя (полностью)__________________________________________ 
 
6. Контактный телефон руководителя_________________________________ 
 
7.Программа выступления хореографического коллектива  

 

№№ 

п/п 

Название 
номера 

 

Балетмейстер-
постановщик 

 

Музыкальное 
сопровождение, 
композитор 

Продолжительность 
номера 

 

Кол-во 
человек 

 

Возраст 
участников 

1.       

2.       

 

 

Руководитель направляющей организации ______________________________ 
(подпись и печать) 


